



FÖRENINGEN NORDEN

- **ÅLAND 100 ÅR: ÅLANDS HISTORIA OCH SJÄLVSTYRE 3 MAJ**
- **ÅLAND 100 ÅR: FREDENS ÖAR – ÅLANDS DEMILITAISERING OCH SÄKERHET I ÖSTERSJÖN 10 MAJ**

- Samtal om Sverige, Norden, Kriget och COVID-19 den 1 juni

- Boka redan nu: Nordiskt huvudstadsmöte i Oslo

- Svar från Region Stockholm på Föreningen Nordens skrivelse om nordiskt utbyte i pandemins tid

- Missade du vårt webinarium om Nordiskt ledarskap i världen den 11 mars. Se det i efterhand **Nordiskt ledarskap möter världen – Stockholm (norden.se)**

- Följ oss också via vår hemsida och via vår sida i Facebook!

- Förhoppningar om samvaro vid Nordenmöten under hösten.

Ålands etablering av självstyre väl värt att uppmärksamma

Finlands självständighet, utropad 1917, bidrog inte bara till oberoende och frihet för Finlands folk – den bidrog också till att väsentligt förbättra Sveriges säkerhet. Men i kölvattnet av den uppstod en konflikt mellan den nya Republiken Finland och det gamla Kungadömet Sverige – ett välde som Finland varit en del av i vart fall i 600 år. Det gällde Åland. Var hörde Åland hemma?

Om detta uppstod en konflikt. En politiskt het situation blev ett faktum, möjligen hetast på Åland men med stor hetta också i Stockholm och Helsingfors.

I en annan tid och med andra beslutsfattare kunde det blivit en våldsam konflikt – mellan två länder som faktiskt aldrig utkämpat krig med varandra. Det blev en fredlig lösning via Nationernas Förbunds beslut i juni 1921. Beteckningen Fredens ö för Åland är berättigad av historien själv.

Dagens Åland är ett bevis på att en fredlig lösning av en allvarlig konflikt kan bli lyckosam för alla parter – inte bara för Åland och ålänningarna utan också för Finland och Sverige.

Webbinarium 3 MAJ: ÅLAND 100 ÅR: ÅLANDS HISTORIA OCH SJÄLVSTYRE

Hur kommer det sig att Åland har självstyre? Hur såg vägen till självstyrelsens utformning 1921 ut? Och varför är händelserna intressanta idag? Det är frågor vi vill belysa vid webinariet den 3 maj.

Medverkar gör universitetslektorn Janne Holmén*, Uppsala universitet och folkrättsforskaren Ida Jansson, Lunds universitet, som båda har åländskt påbrå. Vi kommer även få höra kommentarer från Ålands landsskapsregering och lantrådet Veronica Thörnroos om synen på Åland idag. Program och möjlighet att anmäla sig till webinariet finner du via denna länk: **ÅLAND 100 ÅR: ÅLANDS HISTORIA & SJÄLVSTYRE – Stockholm (norden.se)**

** Ja, det var denne Janne Holmén som vann maratonloppet vid EM i München 2002. Man kan kanske säga att han sprang in Åland på Europakartan ...*

WEBBINARIUM 10 MAJ: ÅLAND 100 ÅR: FREDENS ÖAR – ÅLANDS DEMILITAISERING OCH SÄKERHET I ÖSTERSJÖN

President Tarja Halonen och Sveriges tidigare statsminister Carl Bildt medverkar vid vårt webinarium

den 10 maj i en diskussion om Åland och säkerheten i Östersjöregionen. Kan världen lära sig något av Åland? Och är demilitarisering relevant i dagens digitalt gränslösa samhälle?

Åland är ett självstyrande, demilitariserat och neutraliserat landskap i Finland. Självstyret och demilitariseringen har diskuterats fram och tillbaka i 160 år och gör Åland unikt i denna del av världen.

Marie Jacobsson, folkrättsexpert vid Utrikesdepartementet, Sverige och Sia Spiliopoulou Åkermark, docent i folkrätt och direktör i Ålands fredsinstitut kommer att diskutera betydelsen av Ålands demilitarisering och relevans för framtiden?

Rubriken för dialogen mellan Tarja Halonens och Carl Bildts dialog är Ålands självstyre: Finlands, Sveriges och Östersjöregionens säkerhet.

Program för detta webinarium och möjlighet att registrera ditt deltagande finner du via denna länk: [ÅLAND 100 ÅR: FREDENS ÖAR – ÅLANDS DEMILITARISERING OCH SÄKERHET | ÖSTERSJÖN – Stockholm \(norden.se\)](#)

Samtal om Sverige, Norden, Kriget och COVID-19 den 1 juni

Den 1 juni ordnas via ZOOM ett samtal mellan Bengt Lindroth, författaren till boken Vi som inte var med i kriget, och ordföranden i Föreningen Norden i Stockholm Anders Ljunggren. Detta arrangemang kommer att aviseras i nästa nummer av Nordens Tidning som ska anlända till medlemmarna andra hälften av maj. Alla medlemmar i Föreningen Norden, liksom studieorganisatörer och cirkelledare i Studieförbundet Vuxenskolan är särskilt inbjudna. Alla andra är också välkomna. Via Nordens Tidning får du veta hur du kan anmäla dig till detta evenemang.

Arrangemanget den 1 juni, som benämns ZOOMA in på Nordens historia, sammanfaller också med lanseringen av ett samtal via Youtube. I detta samtalar journalisten Annika Ström Melin med Bengt Lindroth om Vi som inte var med i kriget (Carlsson Förlag). Johan Strang, Helsingfors universitet och journalisten Hilde Sandvik, NRK kommenterar.

Planering sker nu för en studiekampanj till hösten med Bengt Lindroths bok som utgångspunkt. Arbetsnamnet är Tre samtal om Kriget, krishantering och coronan. Vi lär återkomma med förhoppningar om att frivilliga cirkelledare och deltagare ska anmäla sig för en tid när pandemin så tillåter. Ett nordiskt perspektiv är självklart.

Boka redan nu: Nordiskt huvudstadsmöte i Oslo den 29-31 oktober

Pandemin hindrade Föreningen Norden i Oslo från att välkomna oss i Föreningen Norden i Stockholm, liksom våra vänner i Köpenhamn, Helsingfors och Reykjavik, till ett traditionsrikt nordiskt huvudstadsmöte förra året. I hopp att kunna undvika pandemins restriktioner och möjliggöra en ordnad planering har det nu beslutats att huvudstadsmötet i år ska genomföras den 29-31 oktober i Oslo. Reservera dessa dagar redan nu om du vill delta.

Svar från Region Stockholm på Föreningen Nordens skrivelse om nordiskt utbyte i pandemins tid

”Det finns starka motiv för Stockholms stad och Region Stockholm att öka samarbetet med övriga nordiska huvudstäder och huvudstadsregioner för att lära hur man bättre ska kunna bemöta kommande kriser. Det gäller bland annat beredskap och organisation av krisledning. Förmågan att kommunicera mellan huvudstäderna före och under kris borde också kunna förbättras.” Det var budskap i den skrivelse som årsmötet i Föreningen Norden i Stockholm den 10 februari sände till Stockholms stad och Region Stockholm.

Vi har nu fått svar från Region Stockholm. I svaret, som undertecknats av finansregionrådet Irene Svenonius redovisas exempel på befintligt nordiskt samarbete. Brevet avslutas med följande meningar: ”Vi ser gärna att ytterligare samarbeten och kunskapsutbyten sker, men för att kontakter mellan verksamheterna ska fungera på verksamheternas premisser måste den också utgå därifrån snarare än dikteras centralt. Därför ser vi gärna fler verksamhetskontakter mellan verksamheterna där sådana initiativ tas.” Skrivelsen i sin helhet kan du få del av här: [Svar-Foreningen-Norden.pdf](#)

Något svar från den politiska ledningen i Stockholms stad har vi inte noterat.

Missade du vårt webinarium ”Nordiskt ledarskap i världen” den 11 mars. Se det i efterhand!

Den 11 mars ordnade Föreningen Norden i Stockholm ett seminarium, Nordiskt ledarskap möter världen, via Internet, alltså ett Webinarium. Det gjordes tillsammans med Akademikerförbundet SSR. Ett drygt åttiotal hade anmält sig till det lyckade arrangemanget.

Inledare vid evenemanget var den danska författaren Pernille Hippe Brun som har författat boken ”On The Move – lessons for the future from Nordic Leaders”. Akademikerförbundets Hanna Broberg var moderator och Susanna Alexius, docent i företagsekonomi och verksam vid Score (Stockholms centrum för forskning om offentlig sektor) vid Stockholms universitet och Handelshögskolan i Stockholm kommenterade.

Du som missade att delta i webinariet i direktsändning kan nu ta del av det via vår hemsida. [Nordiskt ledarskap möter världen – Stockholm \(norden.se\)](#)

Följ oss också via vår hemsida och via vår sida i Facebook!

Föreningen Norden i Stockholm vill ha goda möjligheter till dialog med alla medlemmar och med alla som vill se ett berikande nordiskt utbyte, nordisk samvaro och ett förbättrat nordiskt samarbete. Ett sätt för styrelsen att nå ut till medlemmarna är via medlemsbrev som detta.

Följ oss gärna via Facebook. [Föreningen Norden i Stockholm | Facebook](#) och via den hemsida som vi söker uppdatera regelbundet, [Stockholm – Föreningen Norden i Stockholm](#)

Vi vill gärna förbättra kommunikationen inom avdelningen och mellan Föreningen Norden i Stockholm och vår omvärld ytterligare. En arbetsgrupp under ledning av Louise Hertzberg och med Lone Njor Hulth, Vincent Petersen och Anna Sophie Liebst har just börjat arbeta i detta syfte. Sänd gärna dina synpunkter till Louise Hertzberg, lhertzberg1@gmail.com

Förhoppningar om samvaro vid Nordenmöten under hösten. Vik hädan pandemi!

Styrelsen i Föreningen Norden har beslutat att senarelägga planeringen av höstens aktiviteter till ett möte den 8 juni. Detta sker i förhoppning om att vi då med bättre beslutsunderlag ska kunna veta våra möjligheter att mötas, ta i hand och sitta tillsammans under våra aktiviteter. Så snart mötesplanen är fastställd ska vi informera om den. Och har du förslag på aktiviteter så skriv gärna till mig som ordförande i vår lokalavdelning, anders.ljunggren51@gmail.com
Anders Ljunggren